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Ko nesīs nākotne?
Subjektīvi uu objektīvi vērojot, cilvēces

vēsture atrodas pie vienas no tās lielākajām
krizēm. Rodas jautājums, vai šī krize radis

kaut kādu noskaidrošanos vai katastrofu.
Jau tas, kas līdz šīm norisinājās, ir ārkārtīga
traģēdija. Divi tūkstoši gadu veca kultūra

Itālijā guj drupās. Pār bērniem, sievietēm

un sirmgalvjiem atvērusies bumbu kara

izniciba. Bads un neaprakstāmas ciešanas

valda Padomju savienība, lipīgas slimības

un nekad nebijis ikdienišķai dzīvei vajadzīgu
priekšmetu trūkums valda Dienviditalijas
apgabalos. Pat neitrālās uo nekarotajās
valstis nav svētlaimīgo salas, ari tām ir

savas aktuālas rūpes, un ari to uāKOtne ir

nezināma.

Un tomēr tas nav nekas pret to, kas

nāks. Visi subjektīvie un objektīvie stāvokļa

simptomi rada, ka krīzei drīzā laikā jāiz-
lauzās. Mierīgais pārtraukums austrumu

frontē driz būs beidzies, mvāzija stāv

durvju priekšā. Neiedomājamu apmēru un

neaptveramu niknuma ciņas tagad nu

satricinās cilvēci. Bumbu karš iznicinājis
veselus kultūras apgabalus. Pieci kara gadi
maksājuši miljonu cilvēku dzīvības, bet

kara visasiņainākā daļa vēl gaidāma,
tā ir tā beigu cīņa Par izredzēm šā kara

beigu fāzē pēdējā laika ir tik daudz teikt-*,

rakstīts uu zinot», ka mēs varam atteikties

no tālākas tin militāra veida analīzes. Bez

tam notikumi jau stāv tik tuvu durviu

priekšā, ka varbūt drīzi ikv»ens pats varēs

izveidot savu spriedumu.

Mēs šeit gribam izteikt divus konstatē-

jumus: pirmkārt, karagāpens austrumos

iidz šim ir palicis neizšķirts, jo gluži tik-

pat maz izšķīrējus notikumus rādija vācu

virzīšanās lidz Kaukāzam, kā boļševiku
virzīšanās līdz Karpatiem. Izšķirējie notikumi

austrumos vēl tikai gaidāmi, uo tie būs

atkarīgi no morāliskā spēka, rezervju

lieluma, techniskajām spējam, vadību ģēnija
un kara laimes. Kurā pusē šie faktori būs

sastopami visvaiīākjasitisizšķīrējunotikumu

stunda, atkarājas no otra faktora. Šis otrais

faktors ir tas, ko šodien saprot un mēģina
aptvert ar vārdu invāzija. Protams, tas

nenozīmē tikai izveidot kaut kādu pnekš-
tilta nocietinājumu kaut kur rietumos, bet

ar to ir jāsaprot angiu amerikāņu militārās

uu techniskās iekļāves kopība. Cik nepār-
skatāmas šķiet iuvazijas kompleksa iespējas

pirmajā acumirklī teorijā, tik ļoti tās praksē

reducējas uz ļoti nedaudziem instrumentiem

un telpām. Līdz ar to nav pārsteiguma
momenta tikiab vietas kā laika ziņā, un

zibenskara vietā pēc Polijas, Beļģijas,
Norvēģijas, Holandes un Francijas kara-

gājiena parauga stājas sistēmatiskā karošana

abās pusēs Un, lūk, tā ari atbilde uz

jautājumu par invāzijas i redzēm ir atka-

jiga no morāliskās konstitūcijas, no uz-

brucēju un atvaires vienību masas un aiz-

stāvēšanās, no karaspēka vienību kara pie-

redzes, vadības ģenialitātes un galu galā
ari no kara laimes. Ar „kara laimi" mēs

tomēr saprotam visu cilvēcisko aprēķiuu

un apdomu neapsveramibu. kas kara laik i

vēl daudz vairāk kā miera laika cilvēkiem

un tautām ir izšķīrēja.

Tie ir savas kulminācijas punktam

tuvojošās krizes objektīvie simptomi, tomēr

arī subjektīvi ikviens cilvēks jūt, ka

gatavojas kaut kas šausmīgs. Kas gan butu

svarigāk, ka sakarā ar šiem tuvējiem izšķīrē-

jiem notikumiem jautāt, vai tad nav Hdzekļu

un iespēju šo vispārējo, visšausmigaKo no-

vērst.

Lai lietas skata no kuras puses vien

grib un groza, kā tās grib, vienmēr jā

atgriežas pie pārliecības, ka visa turpmākā

pasaules vēstures gaita ir atkarīga no at-

tiecībām starp Vāciju un Angliju. Ar

īpatnējo krizes radīto reālisma lielumu

mums ir jākonstatē, ka pēc vācu uzskata

vairs, nav iespējas izveidot vācu-augļu

saprašanos. Vilhelma ielā tamdēļ doņi, ka

tagad ir jārunā tikai ieročiem.

Vācu politiskie uzskati un nolūki, kas

visā pasaulē droši vien raduši uaraaūīgas

un dzirdīgas ausis, kopā savelkot, ir kon-

kretizējami apmēram sekojošā veidā:

pirmkārt, Vācija nekad nevēlējās karu pret

Augliju, jo tā britu impēriju negribēja ne

iznicināt, ne arī iekarot Otrkārt, Vācijai ir

tikai viens nāvīgs ienaidnieks — boļševisms.
Ar Padomju savienību Vācija 1939. gadā
mēģināja izveidot mierīgu kaimiņvalšķu
dzīvi, skaidri norobežojot interešu sfairas,
bet šis mēģinājums, sakarā ar boļševisma

nemainīgo būtību, tā agresivi-iraperiālistis-
kājām un pasaules revolucionārajām

tendencēm, pilnīgi izjuka. Treškārt, ar

Amerikas Savienoto Valšķu tauiu Vācijai

vispār nav nekādu pretišķību interešu zigā,
bet gan tikai tradīcijām bagātas draudzīgas
attieksmes. Ceturtkārt, Vācijas politiskajām

pamattendencēm attiecībā uz mierīgu
valstisku sadzīvi ar eblm augloamerikāņu
valstīm vajadzēja mukt, jo pēc vācu uz-

skata Ruzvelts un Cerčils, sakarā ar viņu

politisko un militāro savienību ar boļševismu,

savu politiskās rīcības brīvību ir zaudējuši.
Par šo politiskās veidu, kāds

Berlinē sastopams pat augstākajās oficiāla-

jās iestādēs, nav vajadzīgi tālāki norādījumi,
ka neviens šeit nenododaskompromisa vai

miera (Ilūzijām, bet gluži oretēji: invāzijas

priekšvakara* valda pārliecība, ka nevar

būt un nav izvairīšanās no politisko

problēmu asumiem. Politiskās diskusijas

ir noslēgušās, to turpinājumu veido karš.

Jaunas cenas piena un lopsaimniecībā
LD Rīga. Cenu direktors tagad izziņojis

jaunas ceuas pienam un piena ražojumiem,

lopiem un ga|ai, kas stājas spēkā 15. maijā,
še lauksaimniecības ražojumu cenas līdz

šim bija nelabvēlīgā attieksmē ar ražošanas

izdevumiem, kādēļ cenu dēļ neradās pa-

mudinājums vairākražošanai. Pāstāvot lidz

šiuējām cenām sevišķi piensaimniecībā
varēja rēķināties ar šo ceuu nelabvēlīgo
ietekmi uz zemnieku sasniegumiem.

Cenu uzlabojums piensaimniecībā Ir

jūtams. Ja patērētājs nākotnē par vienu

kg sviesta līdzšinējo 2,20 vietā maksā

RM 3,30 un tāpat izdod ari vairāk par

citiem piena ražojumiem, tad tas dod pie-
notavām iespēju zemniekiem par to pienu
maksāt labākas cenas, un proti var rēķi-

nāties, ka pienotavas savas izmaksas pie-

gādātājiem zemkopjiem no līdzšinējiem 7,8

feniņiem varēs caurmērā palielināt uz 12.8

feniņiem par piena kilogramu, pie kam

šeit jau ievērots atvilkums izlīdzinājuma
fonda labā. Cenu paaugstināšana dažādiem

piensaimniecības ražojumiem nav notikusi

šematiski. Tā cenu pacēlums mazāk

vērtīgajām sviesta šķirām ir attiecīgi mazāks,

jo pienotavu interesi ir gribēts virzīt tieši

uz augs'vertigu sviesta Šķirņu ražošanu.

Tāpat siera rāžošanai pamudinājumā dodams

ar sviesta cenu pa.ēlum i pārsniedzošu
siera šķirņu ar 20 procentigu tauka

satura cenas patieiināšanu.

Cenu pacēlums lopiem, gaļai un giļas
ražojumiem domāts mazākos ietvaros nekā

piensaimniecībā. Kas attiecas uz dzivlopu

cenām, tad cūkām, izdarītais cenu pacēlums

par 30°/0 domāts cūku turētāju centienu at-

balstīšanai; paceltas art nepietiekamās teļu

cenas par 30°/o,bet nav paceltas cenas dzī-

viem liellopiem. Ja tomēr cenu pārkārtojuma
ietvaros mazliet pacelta lielopu gaļas cena,

tad tam par iemeslu ir apstāklis, ka kaujamo

lielopu izmantošana pie līdzšinējām cenām

uzņēmumiem nesa tikai zaudējumus. Cūk

kopija un cūku nodevu pildīšana bez

cenu pacelšanas spēju pastiprinājumu
radīs ari ar vienlaicīgi dekrēta ceļā div-

kāršotu prēmiju izsniegšanu par virs no-

devām nodoto daudzumu. Nav grozitas

cena? par daivām aitām un aitas gaļu.
Varēs gaidīt, ka šis cenu pārkārtojum

radis nepieciešamo atbalstu patērētājos un

no otras puses būs pamudinājums zem-

niekiem pildīt savus pienākumus ražojot
vairāk un atsakoties no piedalīšanās
spekulācijas. Tad būs sasniegts arī mērķis,

proti, frontes un civiliedzīvotāju pārtikas
apgādes nodrošiuāšana.

Aizrādījujmi par pretgaisa aizsardzību
Novērojumi rāda, ka pretgaisa aizsardzī-

bas noteikumus iedzīvotāji izpilda pavirši
un nolaidīgi. Sakarā ar Liepājas apgabala
komisāra norādījumu paziņoju, ka dienest-

vietu un uzņēmumu vadītāji ir personigi
atbildīgi par pretgaist aizsardzības noteiku-

mu ievērošanu un izvešanu dzīvē. Zaudē-

jumus, kas būs cēlušies aiz nolaidības, vai

doto rīkojumu nepildišauas, noskaidros caur

Kara tiesu.

Tāpat paziņoju, ka katra godīga pilsoņa
pienākums ir raudzīties, lai Talsu apr.
pilsētās izbūvētos šķēpeļdrošos aizsarggrāv-
jos tiktu ievērota kārtioa un tīrība Afasaig*
grāvjus nedrīkst pārvērst par' mēslu uu at-

kritumu bedrēm, kā tas lidz šim iau novē-

rots. Vainīgie tiks bārgi sodīti. Lai nodro-

šinātu savu dzīvību un mantu, māju iedzī-

votājiem kopā ar namsaimniekiem pašiem
jārūpējās par šķēpeļdrošu patvertņu izbūvi

dārzā vai pagalmā. Citās Latvijas pilsētās
tas tiek izvests jau plašā apjomā. Mūra

mājām, kurām ir piemēroti pagrabi, ne-

daudz pārbūvējot ir iespējams izveidot labu

patvertni.
Ja atsevišķām mājām nav piemēroti dār-

zi vai pagalmi, tad var iekārtot par vairā-

kām mājām kopēju patvertni. lekārtot pub-
liskas patvertnes nav iespējams līdzekļu
trūkuma dēļ, tādēļ pašiem pilsoņiem ir jā-
nāk talkā un ziedojot mazliet enerģijas un

līdzekļu jāpanāk iespējamāka sava un savu

līdzcilvēku dzīvības un mautas drošība.

Talsu apr policijas priekšnieks.
P. Bergs, A. Allllers,

latv. pol. majors. Gaisa aizsardzības vadīt.,
tatv. pol. virsserž.

Veltes ģimenes dienā.

Atzīmējot Ģimenes dienu, kas šogad no-

tiks 14. maijā, Latviešu Karavīru Palīdzība

izsniegs īpašas veltes vairākām karavīru

piederīgo grupām. Visām šai karā kritušo,
mirušo, bez vēsts pazudušo UI invalidu

mātēm paredzēts RM 100 par katru zaudē-

to dēlu. Kritušo, mirušo uo bez vēsts pa-
zudušo karaviru atraitnēm ar bērniem, kā

ari invalidu sievām ar bērniem izsniegs pa
RM 50.— katrai sievai un līdz 16 g v.

bērnam, bet trūcīgo karavīru ģimenēs
RM 30.-- katram bērnam. Veltes izsuiegs
Latviešu Karavīru Palīdzības pilnvarotie uz

vietām no 13. maija līdz 1. jūlijam. Velšu

izsniegšanai LKP pilnvarotiem piesūtītās
šikākas instrukcijas. LatT. K. P.

Ģimenes dienai koncerta.
Tautas Palīdzības rikotā ģimenes dienas

aktā — koncertā Talsos, 14. maijā p. 12,

Sadraudzīgā biedrībā, paredzēti plaši
muzikāli — vokāli priekšnesumi. Pazīstamais

brīvmākslinieks Fricis Puķitis solo nodziedās

Bekera .Gaiši zilos rītos" un tautasdziesmu

.Čuči, guli lāča bērns. Talsu aizsargu

orķestrs X Ģērmaņa vadibā atskandinās

Romanci un Baloža latvju tautas dziesmu

popuriju, bet Talsu sieviešu dubultkvartets

—E. Melngaiļa .Maza biiu neredzēju",
Z. Cīruļa „Es savai māmiņai" un V. Ozoliņa
.Mana balta māmulīte" Mātei un ģimenei
veltītas dzejas deklamēs Elza Klēvere,

M irija Rozentāls un Biruta Insbergs. leeja
bez maksas.

Ģimenes diena

Ģimene ir sabiedrības kopdzīves pamat-
šūDa, kuras nozīmi gadu simtu gaitā nekas

nevarēja satricināt. Ģimenes dienas seviš-

ķa atzīmēšana ari tagadējā kara laikā nozī-

mē, ka kulturālā pasaule joprojām turas

pie šī tradicionālā uzskata. Mūsu civilli-

kumos pirmā vieta vehita ģimenes tiesībām.

Tā nav nekāda nejaušība, bet tas norāda

uz to, ka arī latviešu tauta uzskata ģimeni
par ļoti svarīgu socioloģisku parādību, ku-

rai likums piešķir goda vietu. Tēvs, mate

un bērni ir tas radītājs faktors, kas veido

tautas dzīvi. Tāpēc ari viens no tiem mēr-

ķiem, par kuriem latvju tauta cinās tagadē-
ja karā, ir savas ģimenes svētuma aizsargā-
šana un saglabāšana, ko apdraud mums

nepieņemami un sveši austrumu ideāli.

Boļševiki apkaro ģimeni kā nacionālas

dzīves veidotāju. Viņu mērķis ir bērnu

nacionalizācija, to atraušana no ģimenes
loka, labi zinot, ka vīrs un sieva, kuru bēr-

ni ir valsts rokās, nesastāda vairs ģimeni
vārda īstā nozīmē. Viņi zina ari, ka bērns

ārpus ģimenes vieglāk iespaidojams vēlamā

virzieni. Ir pats par sevi saprotams, ka ģi-
menē pamatotā jūtu dzīve ir spilgtā pret-
statā pret boļševiku kailo materiālisko pa
sauli, aiz kuras nav nekādu citu ideālu.

Jaunatne Padomijā uzaug stingrā valsts

uzraudzībā, bet bez pagātnē nodibinātām

tradīcijām, atšķirta no kulturālās pasaules
ar Ķīnas mūri, bez ideāliem, jo viss, kas

agrākajā Krievijā bija cienā, ir nozākāts un

iznicināts Boļševiku sludinātie ideāli un

dievi jaunajām sirdim sveši. Ģimene a

individuālajām interesēm bija nepieņemama
tās vietā bija jāstājas sociālai audzināšana

Platona valsts ideju garā. ignorējot ģimene
institūtu. Bieži Padoraijā bija dzirdam

apgalvojums, ka vecāki esot reakcionāri un

viņu milēstiba neradot bērnos labvēlīga
attistibas iespējas.

Kādas bija šādi nospraustas audzināša

nas sekas, to rāda dzives īsteniba Padomi

jā. Pastāvīgi auga bezpajumta un nozie

dzīgo jauniešu skaits, apstāklis, kas pat
par sevi katrā tiesiskās valsts organism
radītu nopietnu satricinājumu. Padomju
valdība šajā parādībā turpretī gribēja saska

tit panākumu, vēlēdamās Šādā ceļā dabū

lielāku skaitu bērnu savā neaprobežot
iespaidā un lidz ar to spert pirmo soli bēr

nu nacionālizācijā. Tomēr boļševiku au

dzināšanas sistēma nespēja atrisināt sprau

stos uzdevumus. Izrādījās, ka visu jaunatn
nacionālizēt nav viegli un, pamatojoties uz

gaužām bēdīgiem piedzīvojumiem, boļševik
beidzot atzinās, ka pārejas posmā uz bēruu

nacionālizāciju un ģimenes pilnīgo iznici

nāšanu pagaidām bez tēva un matēs neva

iztikt Pārtrauca no ārpuses satricināt ģi
menes dzīvi. Mainījās metode, bet pamats
no kura izauguši šie neizdevušies sociolo

ģiskie eksperimenti, palika līdzšinējais. Sāka

ģimeni ārdīt no iekšienes. Pret vecākiem

sāka kūdit bērnus, padarot viņus par kon

trolorganiem attiecība uz savu vecāku po

litisko uzticamību. Viegli iedomāt, pie kā

dām sekām noveda šāda savstarpīga neuz

ticība. Atceļot svētdienas un ievedot atpūtas
dienu pārgrozības principu, panāca, ka ģi
menes locekļi, strādājot dažādās vietās

nekad vairs nevarēja pilnā skaitā mājās
sastapties. Šāds apstāklis manāmi noveda

pie ģimenes savstarplgās- atsvešināšanās

Dažādu laulības kategoriju sekmēšana, vieg
la laulības šķiršanas iespēja, ar kuras prak
si baigajā gadā ari mēs dabūja n iepazīties
norādīja, ka padomju vara savā lidzšinēj

praksē arvien vēl turas pie sava vecā prin

cipa — ģimenes iznicināšanas.

Nekāds iestādījums nevar aizstāt ģimeni
jo kas gan varētu labāk rūpēties par sa

viern bērniem kā gādīgie vecāki? Cik naba

ga uu tukša būtu mūsu iekšējā dzīve, ja
iznicinātu to bagāto jūtu dzīvi, kas sakņo
jas harmoniskā ģimenē? Tagad, Kad ienaid

nieks karo pret mums arī psīcholoģisk
taisni ģimenes iekšējā morālā vērtība irtas

kas spēcīgi atvaira visus uzbrukumus ta

un tautas dzives substancei vispār. Daudz

ģimenes tēvi tagad ir prom — frontē va

darbā, daudzas mātes ir nodarbinātas ārpu
mājas, daudzi bērni ir darbos uz laukiem

un tomēr visi Šie kara nosacītie apstāk]
nevar satricināt latviešu ģimenes saites. Ka

reiz nešķirami saliedēts kopā, to pārejoša
atšķiršana nevar izārdīt. Tēvs, māte un bērn

vienmēr sastāda kopību. Kopīgi viņi cenša

viens otram padarīt kara laika neērtība

ciešamas. Tāda ir ari ģimene, kuru mē

pieminam tās goda dienā. Mēs godinām to

ģimeni, kas grūtos apstākļos parāda savu

iekšējo lielumu. M. Zichmanis



Cilvēku attieksmes

tības. TS ir morāliskā Jēga upurim

par-tautu un tēvzemi. Si indtvidn un

sabtcdiibas vērtību attieksme nav at-

griežama. -(N. Hartmanii).

Cilvēku attieksmes ir cilvēces liktenis.

Cilvēks ir varens kungs attieksmes nr dabdj

viņš ir pārvarējis pat bailes no pār<*?

savā starpā esam nevarīgi lidz iznīcībai.

Ir brīnišķīgi rezultāti cīņā ar sērgām, salu,

plūdiem un visādiem dabas spēkiem, bet

prasme sadzivot ar cilvēkiem ir nesalīdzi-

nāmi atpalikusi Ir progresējis visa, bet Hclz

ar to arvien pat pieņemas spēkā ari vecā

patieslDa — horao hominem lupus est (cil-

vēks ir cilvēkam vilks, t. i. ienaidnieks).

Cilvēku attieksmēs ir gan zemes dzīves

augstākā laime un dižākie kultūras sasnie-

gumi, bet no tām izaug arī dziļākās cieša-

nas un lielākie draudi. Kars, uzskatu cī-

ņas, ģimeņu iziršana liek nopietni padomāt,

ka šai nespējā saprasties. £ai vājība ir kas

liktenīgs: tā ir mūsu Achilla papēdis, vie;iī-

kas te ietveras, problēma par cilvēku attiek-

smēm jau sen būtu liekama pašā pirmajā

vietā; te ir viens no tiem jautājumiem, par

kuriem Kants saka: .Savāds liktenis pie

meklējis cilvēka pratu viena tā atziņu no-

vadā: viņu nomāc jautai urni, ko viņš nevar

atraidīt, jo nati daba tr** viņam 11 ''stādījusi,

par sabiedrības nepieaešaPi'bu, tas h

nigais kultūras cilvēku dzives veids (modus

vivendi), jo cilvēks taču ir .sabiedrisks

dzīvnieks* (zoon pclitikoo), kā mācīja jau

Aristotelis. Taču* praktiski tas ir mūsdienu

lielākās grūtības ka saskaņot indivīdu

ar sabiedrību, sabiedrību ar saMedrību. ir

kritisks stāvoklis: vai cilvēce pārvarēs šo

problēmu, vai tā. iznicinās cilvēcil

Par cilvēku sabiedrības sākumu ir divi

uzskati. lesākumā bija naids, māca angļu
filozofs Hobbes. Pirmatnēji 3 stāvoklis

bijis nesaudzīga cīņa -*- bellum omniurji

contra omnis (visu karš pret vi-iem). Ta-

gadnes socioloģija to noraida un pieņem

Ruso uzskatu par labākām attieksmēm, tā-

dām, kādas ir dzīvnieku sabiedrībā, kur

arī viscēlākais plēsonis parasti neuzbrūk

savas sugas piederīgajam Pskhologs Vunts

saka: .Pirmatnīgā sabiebrība nav būtiski

nekas cits Kā tas pats dzīvnieku ganām-

pulks, tikai cilvēku veidots" (W. Wundt

Elementa der. Vs!kcrp?ynio!ogie 51). Tas

nozīmē dabiskās viena ganāmpulka locekļu

attieksmes, kur valda absolūta saskaņa, in-

divīdu bezpretrunu iekļaušanās sabiedrībā

viens par visiem, visi par vienu. Bitei,
skudrai v. c. nav problēmu par to, vai glābt

sevi, vai iet bojā, aizstāvot savu dzimtu.

Si pilnīgr sakušana ir vēl tagad austrumu

tautās (japāņu un muchamedāņu kareiviskie

tikumi), par to stāsta autikas teikas (Ka-
stors uu Polluks, Orests un Pilads). Tā

valdīja vēl viduslaikos, kur jšlvčku attiek-

smes mākslas vēsturnieks (Kul-
tur der Renaissaiuce m Italien)
viduslaiku cilvēks bija pizīstams tikai kā

kādas sabiedrības, - pilsētas, kārtas, cunf-

tes loceklis, ne kā patstāvīgs individs.

Tomēr te saskaņa ir jau slēpta, mākslīgi kopā

saturēta nesaskaņa. Austrumi radīja ari tuk-

sneša vientLļus un vislielāko despotismu,

un sociā'ās netaisnības. Antīkā kultūra deva

Drakona likumus uo romiešu tiesības, lai

nedzīvais burts atstatu to, kas pats jau bija
miris — labās attieksmes Par sakušanu

viduslaiku teokratijā vienas ticības, karstumā,
kad simtiem tūkstoši cilvēku svēlā sajūsmā
na«t /Ipvsq f*TnittA« nar K'ristt'ti l*onn cran

jā bija ari atlaižas un a pirkšanās „ » krr-

sta karieral Kopīgais viduslaiku raksturojums
ir smaga problēma, io arī te nav viengaba-

lainības; ja ari uz laiku ir bijusi individu

saskaņa ar sabiedrību (ķeizaru un pāvesta
vara, kārtu prelešķlbas), nerunājot nemaz

par saskaņu indivīdam ar individu.

Jaunie laiki trīs varenos viļņos (rene-
sanse, apgaisme, romantisms) šfs attieksmes

zem saukļiem .brīvību, individualitāti!" pa

Levitanu, t.i. briesmīgu pekles nezvēru, kas.

aprij brīvo cilvēku, liek tam sasaistīt sava*

spējas un sri'm, lai varēt i š

jās, vidusmēram doimtajĀs konvencijas. Līdz

radikālam šis tirānijas pretstatam ~ anar-

chijal gan noiet tik retais (Ļ. Tolstojs.- Mak-

sis Stirners), bet arī ilgstoša ciešama sa-

skaņa nav sasniegums, bet tikai uzdevums.

Kultur-is cilvēka n< ietnas dzinās uu prāts

kopiamo tikumu (Epikūrs).

daudzkārt tomēr turas sabiedrībā, lai tā

nādi. tedēļ saprašanās ir vieglj, jo vēdera

vajadzības to prasa. Ari iemīlēties var katrs

nelietis un egoists, bet īsta draudzība, kas

bas. saskatot otra vērtību un respektējot tā

gāja atual pie tautas — „Ak saule, kas tu

viduālists Bairons gau šķirās no savas

rēja savu dzīvību sabiedrībai - Grieķijas I ausTs dzirdēt, tas lai dzird!

M. Tiltagals

Jauna apsūdzība

savu latvisko pārliecību, kuri bija vientuļā
meža stūri, apklusuši tāpēc, ka tie bija īsti

un patiesi savas zemes dēli, kam svēta bija

Tūiin pcc pirmajiem atrakšanas darbiem

atklājās, ka starp pirmajiem čettas upuriem

Kārlis Viņa identitāti neapšaubāmi
apliecināt? atrastie dokumenti un arī citas

pazišauas zīmes. Pārējo noslepkavoto vidū

atrasts ari aizsargu komandieris geu. Kārlis

Visi noslepkavotie, bez šaubām, ir čekas

upuri, iie havt skanas o<. igi'%n Kd īiitKc'v.i,

viņus nobeidzis čekieta sadota pasausa

šāviens, un da/ cm no tiem ap Kaklu ir pat

Stopiņumežsargs

Atceres

9. maija — I*so. gad.t num pubiici»ti Garlībs

Plašas boksa sacīkstes Talsos

Brigim' mv* oekādu uzvara»' iz^<«u,^Bet

pamatots, (jo nar c ņas spējīgu uzsKatanjs

tikai tāds bokseris, kas iidz -9" pieceļas no

A. Kravēswis »RVK) izpuakteja ventspilnie-
ku Fr. Piitraševtcu, Pēd< *aīs ir ar loti labu

Vid?jimrĀ Gotfrīda Mūrnieks (

guva noteiKtu punKtu uzvaru pār «Ausekļa

Pu3smaffā svarā A Au«?ter* (TSB)

vu (vācu sporta t> t>ai L. un 2. gājiena, bet

3. gailēns tam Dietrūka iztunoas un f
punktu pārākumu at/.tmēia vācu sportists

atkal aizrāvās ar tuvcīņu, ta tā 3. gāji**f
tam jau pietrūka iztunoas un pēc punktiem

aitjO ii. i noo.

Ģimenes dienai tuvojoties
Maija14.dienālatviešiatkalrezigadā

kļūdas un būtu iaim'gA-i. Š! cilvēciski
vēlēšanās tomēr galā izrādās it kā r.epn
pildamn, jo tas, Vo saucam par likteni, iet

Vai gluži tā ir? No šūpuļa lidz kāpai

un iafn-'S izgudrojumus, bet valstvīrā ne-

im< Ugad no atsevišķa cilvēka .tļ
tautu. Izradās,, ka tie paši dzīves likumi ij

ka vi i iii3 un tautas Ifktenis ir viena

nā*kotni, f.pēku un laimi. Ar io mēs visu to

iz.niršana apstā>as t'k ar ceturtā bēni

lasanos v. t. t lādē
t & nenes diena muns

V. Upeslācis

Ceturtdien, ! Q M. g. 11 maiji.Talsu V3rd?"
M 19.



TALSOS

14. maijā — ģimenes diena.

Tautas Palīdzības Talsu apriņķa priekš-
nieks — apriņķa vecākais K. Kni ūinš pirm-
dien bija sasaucis apspriedi paminam- par
ķimenes «it7iin£š<jūLi Talsos

ue piedahjās Talsu apriņķa policijas priekš-
nieka vietnieks kāpt. P. Motlers, Talsu pil-
sētas gilva U. Tīfenlāls, apriņķa tautskolu

inspektors F. Andersons,. māc J. Sauliiis

direttlors Or. V. Rūgtus Dr. A. LJerurnsui?

ka n puikst. 12, sadraudzigās r>ba notu?

bērnu ģimenes. Koncerta daļā ar' prieKš

tets, Talsu aizsargu orķestris dir. Ģēimaņa
vadībā S. Kundiīrjš Pārsla Grinvalds

„Suidcntes vasara*
4 Talsos

<i iafrrlirin «n a\i{*i(\\Pr TflKti tffltra H<*nī-

tāju liinad būs reta izdevība redzēt izcili

Ta'?u pārstāve eciba, iecienītais režisors

AID. UarznieKS un tēlotā|i nav taupījuši pū-

ļu, lai apmeklētāji patiesam redzētu savam

aum īstu studentei vasaru, ar neskaitāmam

komiskā n situācijām, mdas sarežģījumiem

Ri! 1 kalpone Zīsija Dmis (Alma), saim

. v . ( Pēteris i V Dārznieks, un galvenais

p v untumaina studente, kas uzdodas par

ga, vi- šie varoņi Sutu cinita'.i kara 'auka,

gara gaismas nes-iji m .ala v i zi tatue, vai

cildeni "raksturi kā *p Īgti gaismas stari ap-

gaismo nn silda ■-v rautu. Ari mums ir

jāseko viņu parr.i giim, ari rrums ir jāpie-

īrtvi i cik stipri mēs rmlain savu dzira-

ju nadas, Us rnUsu jaunatnei jāceļ uu

veido tālāk jNo zemes ir uacs mušu rau

ar diCvifļvdu n. : O ptcda'AS Tftl**Ū *l ~vi cāli

pnļkst 7, !):•! Ārhvn* i.aiJ j'ie Ciruļvi s *c p!kst 11

Lūgšana
Veita Toma

cl vienu dienu piešķir mūsu tautai —

Ja visu*» viņas spēkus ciņa ņem,

jel neliec viņai nakti nogrimt jod u kautai.

Lai reizi «aule rotā debesis,

lai atvju san te rota giedros debess grodos —

1 v aaldut tattta visu panesis
un 6avus delus svētai asins ķilal nodos.

iik vienu Dieva dienu lem.

tik vieuu Dieva dienu piešķir mūsu tautai!

Spnlgli

Solījums

pojā* rasotaa Tērēs. Rokas iauco-

tiea oa tīf.ām kļava mitras. Es meklēju,

baisā iešu >o)ās dw. i dzidrai

les veltas".

Atbildes afcbija. Klusēja mežs.

.Karlēn," es suieu vēlreiz.

Tu ko teici?" skanēja satrauktā atbilde.

*Jā. Teicu mums ue/eicas. Bet par

ko tu atkal dom*!i?<
Fm? Es tadu iocīsu sapni pa-

pāiušā nakti redrēiu Biju iegājis savadi

To ziedos sanēja bites. Bija gaišs vakafrs.

Kluss Oeoesis d£idff<s T;k austrumu

Sāi-a trakot ve"tr«*» bet ozobeui un liepām

uešūpojās ue zariņš Tik bites nedūra:

Vētra pieauga. Šķilās ugunim, dfrdēla gaiss.

Un tad — sāka lūzt ozoli. Smagi dunēda-

mi, sirmie milzeņi piekļāvās zemei. Līdzas

tiem liepas. Šķautnaiuie stumbri baigi rē-

gojas debesīs Beidzot pekSpi, kā r»*o*,

tis atroouos. o=ja vet ag»3i» .

zr>ļai lapu viia , liegi trfsM*roī, ulūd'» pir-

skaidri teica kalnā zemu 1 n:t s ■ ' .

.To aizsa gi tēvam dāvāia. Luk. uzia^sts

-VIS" p'iT i- l» 11es īdsi

,
Tikai trīs vardi, b t daudz šai

„Bet nu — ardievu, draugs,

w
Taču ue uz mājām, viņi tevi var vel

meklēt/es ieminējos.

latvietis, kam dārgas dzimtas zemes debe-

sis un klusie hu«i. T;fdcļ — šm.iKi guiešu

sirdi. Neliekšos, iik luašul Kā ozu i

Es redzēju, kā izslējās jaunekļa stāvs,

Kārlēns aizgāja domādams. Vai atkul

par dīvaino sapni? Varbūt par baigo ju-

TālēsvilpavilciensLaiksgājapret

Mātei

Jānis Ziemeļnieks

SnfMu ntrAumeti «*inii plokat, f

Knd tu uzliec, tnnt,

M m uz krūtīm mijas rokas

Talsu meistari mežu skrējienā,

.i i'« Jii 11 i: > ;n iit v «i meža

skrējiena.

Darbs un dzīve mūsu novadā

Visiem jāiesaistās darba.

I.GD aizraua, k? pieaus' sā darta spēla

trūkuma de| raiosanas nodrošināšanai lauku

pagājušo tm šo gid-s rnsju saimniekošanas

grāmatas. Lauku darbos pilnīgi iesaista ue

tikai visi pieaug asie Pariomijas bēgļi, bet

ar: bērni jar uo lOgadien *cci, kas var

pildīt mazākais g'U'-» gaitas. Mācībai iestā-

žu audzēkņiem darbā nekavējoties,

Malka pret prēmiju zīmēm.

pND aizrāda, .;u 7. pi,jild;.iaiu ntl no-

Kokmateriālu saņemšanai prēmitu zīmes

zīmēm, pie kSai to izdevēja iestāde noradīs

lietas koku.

Brīdinājums dzirnavniekiem.

iii k uztur, tas 'Scnac'ga kartībā, no ki

savukārt izriet rt>tbibas traucējumi ua pa- ļ
dhkunas an mita kvalitāte.

nava!?k»eni nav uekādas iie?ības atteikties

i <?Tinni it-k - v i;tu u2 vict?* nodrošināta 1
labības pārst adāsaj aa iespēja Lai to* pa- ļ

savas dzirnavas uzturēt labā.darba kārtībā

vai ari tas i cnou<i'uinB ...p ~ciuo,

Kandava

Darba svētki.

30. aprīļa vaitara Kandavā AS pilsētas

pērst "niecība? sarīkojumi notika 1* rnāiia

Aarna >vetki, kurjj a runu atklāja UO

Toh - apr. v«.| J StraiHre. Runai seKoja

cēliena „rjS;tiii sava sii noic iua izru.c i

un tautiskā* dejas. S>s pr'e.-^nesumus

Laidze

Miris rosīgs daroinicks.

Sajās dienās 66 gadu vecumā miris

Laidzes M zītu sai n J.lms Kronbergs.
t apbedīs s -sidieu Klanu Kaps. Kron-

bergs Dija r sigs saoieanskā darbnieki,
bn s L dzēs uguadzeseju b-bas domātājs

un agrāk 3 gados darbojies
arī kā Laidzes pagasta vecākais.

Nogale
Palaidnīgi zeni.

1943. gada 27. decembra vakari uz

Noga es R ņ' s tin <lau i un dziedādmi

> sies Altons Jansons,
Valdis Volbeda hts un Edg;rs Lembergs un

ie G Izivokļa. Kad mājnield
tic aizbaruadējuši

i du:Vis izrāvuši

v ar akmeņiem un

ostās stāties
V. \ hts savu vaino

ia un n to sodiļa ar brīdinošu

, i, A. Jj isjaa ua E. Lernaergu

Skoludarbam noslēdzoties
T;»l?u a.iinķā tautskolu inspektors

J Andcraons m. s informē: Aprija mēneša

pirmajās dienās izoeidzās macibas mūsu

skolas Skoiu dar, ibu tekošajā mācības

gad i it ci ietekmēja kara laiku ap-

stākļi Neparasti vēlu skolas varēja uzsākt

mācības - mūsu apriņķa pilsētu skolās
25 oKtuori, lauku skolas — 1. novembri.

Necerēti agri —4. apnii bija mācības

an jāizbeidz. Ja apskaita Ziemasvētku briv-

dienas, macibas ilgušas nepilnus 5 mē-

i. B i ari šai īsajā laika sprīdī darbs

jn norisināties pilnīgi netraucēti.

Džādu sUmtou s ariatmas, difterijas,
masalu, cūciņa*, gara klepus v. c. dēļ

it slēgt uz īsāku vai garāka laiku

vairākas skolas vai to atsevišķas klases. Ja

,
ari sKoias neslēdza, ļoti traucējošs, bija
tas apstāklis, Ka slimību dej iztrūkstošo

SKOlnieku procents dažas skolās bija ne-

pagasti augsts uu svārstījās no 30% lidz

/>%. An apavu un apģērbu trūkuma

juta:.n ietekmēja kārtīgu skolas apmeklēšana.
Visi šie nelabvēlīgie apstākļi lielā mērā

trauc ja scrcmigu skolas audzināšanas un

mācīšanas darou, kas sevišķi bija izjūtams
pie tiem skoluieKiem, kas šogad beidza

savr.s tautskolas gaitas. Ja ari māriņu pro-

g a mas visuma izņemtas, skolām nav

Dilis tomēr iesppjams zināšanas pienācīgā
mēra nostiprināt un nogludināt.

S g 5. visās mūsu apriņķa
skolas notika Izlaiduma akti. Apliecības
par tautskolas kursa nobeigšanu saņēma
uu nO savam līdzšinējam skolām atvadījās

3 > audzēkņi - 197 zēni un 185 meitene*

ar tiesībām iestāties vidusskolās 119 zēau
luu 12w meiteņu, kopā 239; bez tiesībām

ksiaues vidusskolās 78 zēni un 65 meite-

nes, kopā 143. Vislielāko a >solveutu skaita

djvu3i raisu pilsēia* tautskola, vis-

mazāko (9) Artavas pagasta Popervāles

No visām apriņķa skolām iestājušies
Talsu vsists ģimnazij,. 2o zēni un 46 meite-

kopa 72, kas i lisa apra 86,7% no

visa ģmuazijasŠī pavasara aspirantu skaita.

Nevieuu akolnieKu TaUu valsis ģimnāzijai
i.av devušas C uu Zenteues tautskolas.

Vairāk mūsu tauiskolu absolventa

us ceļus, iestādamies gan
Rigns. gan Vemspiis, lukoma v c. vidus-

skolas, sevišķi komercskolās un techniku-

mos, bet par tiem noteiktu ziņu vēl uav.

LJO meistari.

Reizē ar Taisa meistarsacikstāra meža

skrējienā notika ari Latvju Jaunatnes

Orgai v ciiaa Taisu apri.;ķa meistarsacīkstēs

meža ski (ienā, kur dalr nieki tika sadalīti

stVāk p v na paKppēm, 1 krn. skrējienā

12 un 13 g. veciem zēniem UO apriņķa
meistamosaukurau ieguva Bistnckis4:o9 min.

2. štelmacers — 4:13 m:n. 1.5 km. skrējienā

i4 uo 15 g veco grv. r>ā meistartitirli ieguva

H. Spriricis — 6:47,8 min. 2 km. skrējienā

16 1H g. veco grupā 1. Indriķa 7:12,5 min.

Vreuibu sacemibā pārākie izrādījās Talsu

sports vienības zēni ar iegūtiem 27,4

punktiem. 2. vietā Talsu 9. viealba Arlavā

ar 5,5- p.



Rīkojumi un paziņojumi
levērojot to, ka Talsu pilsētas iedzīvotā-

ji, patērējot eklektrisko enerģiju vē! arvie-

nu pielaiž savā rīcībā kļūdas, kuras runā

pretī pastāvošiem noteikumiem un traucē

uzņēmuma darbību paziņojam sekošu:

1) Lai saņemtu elektrisko euerģiju, jo dēļ

pieprasījuma un attiecīgu formalitātu no-

kārtošanas, jāgriežas Enerģijas Apg. Rīgas
Jūrmalas raj. Talsu iec. kantorī, Milenbacha

ielā Nr. 2.

2) lerīkot instalācijas un pieslēgt elek-

triskam tiklam, noņemt skaitītājus (ari per-

sonīgos), izdarīt labojumus un pārkārtoju-

mus instalācijās Talsu pilsēta, atļauts vie-

nīgi Enerģ. Apg. darbiniekiem — instala-

toriera saziņā ar Enerģ. Apg. R-Jurm. raj.
Talsu iecirkni.

3) Mainot vai atstājot dzīvokļus noteikti

jāatsaka elektriskās enerģijas patēriņš vecā

dzīvoklī, un jāpieteic jauna Ieņemot dzīvok-

li aizliegts patērēt elektrisko enerģiju (ari

strāvas pienākšanas gadījumā) pirms pie-

teikuma nokārtošanas.

4) Paušalabonentiem (abonēti, kuri lieto

strāvu bez skaitītāja) atļauts sava dzīvoklī

patērēt tikai tik lielu jaudu, cik to abonents

pieteicis un parakstījis līgumā.

Abonentiem ar strāvas skaitītājiem liku-

mā paredzēto normu robežās.

5) Visi bojājumi pieteicami Enerģijas

Apgādes Rigas-Jūrmalas rajona Talsu ie-

cirkņa kantori personīgi vai pa tāļruņiem
Talsi 282 un 5.

A. Jurka, R. Pļavenieks,

Talsu lec. pārzinis. Darbvedis.

Paziņojums.

Aizrādu, ka prasības par Talsu pilsēta

no karaspēka uo pie tā piederošo personu

aizņemto telpu iri jāiesniedz pilsētas vecā

kam uz speciālām veidlapām par katru me

nesi atsevišķi un ne vēlāk kā katra mēneša

pēdējā datumā.

G. Tīfentāls,
Talsu pilsētas vecākais.

Uzaicinājums.

Visi Talsu mājputnu turētāji, kuri vēl

nav nodevuši p. g. olu nodevas kartiņas,

nekavējoši, bet ne vēlāk kā lidz 20. mai-

jam Š. g. nodot tās pilsētas valde.

Talsu pilsētas vecākais.

IzdeTolociba .Talsu Vārds.'

Atbild, redaktors Alberta Kalniņi.

lespiests J. Glūdas un b-dru spiestuvē Taisot.

Abonēšanas maksa RM 0,40 mēnesi.

Leģionāru sveiciens.

Savu draugu un cīņas biedru vārdā,
sūtu mīļus pavasara sveicienus dzimtenes
meitenēm — talsiniecērn, kuru zēni veseļojas
Elendas lazaretē Vācijā.

Dižkar. Elmārs A sveicina savu meiteni Ilgu un

priecājas par drīzu atkalredzēšanos.

Kar. Vilnis Z. mīļi sveicina dzimtenes meiteni

Silviju. Kar. Arvīds S sūta mijus pavasara sveicienus

dzimtenes meitenei Elgai.
Zēnu sejās lasāms prieks par drīzu izveseļošanos,

prieks, ka vīni varēs dažus mirkļus pavadīt dzimtenē,
lai pēc tam dotos atkal pildīt savu pienākumu, jo
katrā sirdi «r viena doma— Latvija1

Elerdā, pavasari SS kar. Oļģerts Krēķis.

Talsu valsts ģimnāzijas skolēni,

kas šovasar strādā lauku darbos, ģimnāzijā
var saņemt atļaujas darba apavu iegādei
Jāatnes apgādes grāmatiņas.

Slimnieku ievērībai.

Sakarā ar darbu pārslogojumu slimnicā,

Dr. V. Ruģēns turpmāk slimniekus ceturt-

dienas nepieņems.

i944. g. 7 aprili no austrumfrontē kaujās gūtiem g. g, 7 maijā — Kantātes svētdienas rītā

ievainojumiem miris mūsu neaizmirstamais drsugs ī Dieva mierā aizgājis mūsu draudzes i'gga- _

Latvisšu policijas vienības gefreiters dīgais bazuiras padomes loceklis un bij. MIkA

Arnolds Uegots-Ms uni, v...,,).
~ „, _J. ,Jfliiij niuiiiūiii vecu zili un sikctlumus neuzinol,

i
PCC

draugs un dzimtenes meitenea d**?- 1878. g. 29. decembri Izvadīšana pē-

Sirds, ka» alki tik dzivot un mīlēt, Ārlavā no Laidzes .Mežitām" uz Klāņu
-■.—«— l

m
mtimmmmlmtml

kapBē,u 9estdien 13 raaiiā plk9t 13

ROSI BS PIESfIfBZ 101 —

Krūtīs mira un kapā nu grimst. Talsu ev.-lut. draudzes ma-
BmBB

:
" r 3

citajs, baznīcas padome,

, .c. *._ d.*„ „

T'we un din,u komite|a - lai nßim npl7nnxfa mežu
Š. gada 27. martā no austrumu frontē gūtiem tava mīlestību un tavu |Ul UgUtlU IIUItIļMUO III 111111111

ievainojumiem Vijakas lazaretē miris SS leģionārs ļ k.lpošan
Uj

un tavu ticību -

Paulis Leijers '
U W\U.

dzimis 1923. g. 27. janvārī. Laidzes .Labrenčos*, ap- § 27. aprīli Talsu slimnīcā šķīrās no mums mūsu

bēdits 1944. g. 31. martā Viļakas garnizona kapos. mīļotā skolas biedre

Pēc viņa dziļi skumst:

tevs, mate, masas,brālis fronte, flXnff ī īflilM VfflniM ff
dzimtenes meitenes un pārējie piederīgie VEIU llvlJU l\l m^mmmmmmmmmmmmziammmm^mmmmmm^m^mmm

*zim- *927
' f: V"*» 3 * Izvadīšana no seru mājam

" W

Aizmirstiet visu, lai piemiņa kvēl. 7, maija uz Stendes Bungu kapiem. -

]m9WHMMtw\99mWĒMWMWMWmWKĒĒBWMWrii
—

Pec viņas skumst r UlllU Spžil VŽIS

mim^mmmmmmmm^mmmmmmm^ammĒĒammmi^^mm Erķenu ģimene Stendē un bij. viso3 vairumos> iepērk Talsu patērētāju bied-

skolas biedres
rīkā Talsos. Par nodotām putnu spalvām,

Š g. janvāri varoņa nāvē kritis Talsu sporta E9 aizgāju, bij gaiša diena, bez parastās maksas izsniedz prēmijas :

biedrības Lībagu kopas sportists No ziediem un no amaržas,
par 5 spalvām — 1 punktu

LTik
vienā īsi pavediena r

2 nilu zosu 1
Bij viss mans dzives sapnis kārts. j * " ■ *

„
0,5 „ .

dunam 1

Spalvām jābūt sausām be/ liekiem piemaisījumiem, vecas,

_ .._
-

t
. S.

. . I s—7—T5—7—T lietotas, kožu snēstas spalvas neieperk. Tāpat nepieņem ti-

ļ 7. maija, ap pīkst. 6-7 rīta Otrreizi atstājot dzimteni
taru lvas s lvas pie om Kr Valdemāra ielā 2, katru

Mūžīgā piemiņā viņu paturēs: 1 JJJ L^zes ce> a
'

no Sarcenes U" a
/
zbfauCo\" auBtrumfem otrdienu un piektdienu.

Hicu ļ v H hdz Talsiem pildīt man uztiktos pienāku-
*

Talsu patērētāju biedrība.

TSB pr-ks un Talsu un Lībagu Mtf E ļļ |jifyS SīrflS "ffi ■"TSAj" "Latmo.0"

, nn

i
sportistu saime. Q d atradēju lūdz to pret dz

f' 3"aSus! OSllMia^^^
■ V P aLe,£tb" nodf Tal3oS

'
Ran?a

draugus uo visus labvēļus, kas *
' ——

■mb—an 111 11—■■ īaammmmmmtammc=smvmwm iela 2. dziv. 4.
atceras mani fJ

nLJ Bez saules ziedi vīst,
■ nV ?

• h
. tlalO 2 Bez mitas -dvēsele.

SS** "Jļ ttkfiS!,S
i_ a l

■
n.» - ~, -

Divas patīkamas, vientuļas md-
lad- kad kara vētras trakot beigs. Pazīšanas trūkuma dēļ ve-

,enes kopvec] 45 g. Vēlas nop. k

Augusta Garkalns. ļās iepazīties ar latvju zelte nolūkā iepazīties ar sirdslzglitotiei
BbBBBbMBbBBBbM ln ; X > Ue 30 annli

l£

Dēm. Saprašanās gadījumā kungiem vecumā no 25 -35 gadlea

: Pede a s a ks p

—^——— bbi w ■■ —pm—majarn Karavīram. Veļama bu
kai ngaj( Talsi p> k 74>

v.„ t ... ,
tu īsa biogrāfija un gimetue. —

Neprecējies inteliģents kungs, . \a-x • - ,7^*ir3srt

ieg\dāt Tautas Palīdzitn* ltelajii n.mdas loterijai. (valsts vācietim latviešu valodas
eSLJ2? Aizdodu

pratējs) klusā ģimenē meklē
vienai. Rakstiet Talsos p. k.

baifimnlno nābhi

, t
-

~ moh.iīt.. mbu»
LaimQDlīD

'

1
UfIDPI DS SCKiai

7107 P / S mailP.
m^^m^mm^mm «mm ISiaDiņU.

Divas skumj rei2ēfn arl
lidz nākošam rudenim. Pie-

JLKJ* 1 1 IC4I ICI varbūt an divas. Laipnos pie- nriiPĪnae illPmiitae
prasīt Lībagu Breņģos

* dāvājumus nodot šī laikr. kant. VCbIUDIIIII kop 60 g.
_

vēlas steidzīgi apprecēties ar
aaaaaasaaa

'
_

īstiem latvju dēliem - vec-

PazittOjuaiS. Zemes grāmatu atjaunošana neapbūvētiem puišiem un atraitņiem Neesam Kino «AUSEKLIS"

pilsJtu gruntsgabaliem. skaistas, nav arī pura — ne* 11., 12., 13. un 14. m«l|a

Mērsraga zivļu izvērtēšanas sab-ba sasauc š g. -040. ?a<** bo|seviki izbeidzi zemes grāmatu nodaļas darbību. To prasām to arī no Jums. Mek- t-

-2t. maijā, pīkst. Mērsraga tautskolas telpā? pilnu
atjaunošanas kārtību nosaka 1945. g. 18. februāri izdotais Austrumu lējara mūža draugu, kuram sil- Nedēļas apskats

v j 1 i -

r7 Ai 1 . Reichsmintstra rīko ums par privatipaftuma atļauiošanj leaun as. Latvi- to un laKo ,I,lc Mnn;o|.j j/v

*

biedru sapulci ar sjToiosj dieuas kartiņu:
j,s un Lietuvas oa sevišķi I9is if 27 februāra

ta
.

un

x
.laba

_

9,rd
f: 2

1) Prezidija vēlēSanas, Austrumzemes Re cbskoaiisira pirmie izpildu mteiku-nl. mājošiem vēstulēm atbildēsim.

'2) 1943. g. bilances pisgem-nnn. lerakstu atjaunošanai vajadzīgs rakstveida lūgums. Uz neapbūvēta- Flirts izslēgts. Afkpīllflf31 FIiUSP
3) Padomes un valdes ziņojumi, jiem grunugaballem pilsētās tas atlieca* arī tad. ia t«s bo|seviku laika Lija, Aida, Ventspili p. k. 103 Hl!ll lullll? I nUUti
4) 1944. g. budžeta pieņemšana, bija pārņēmušas publiskas iestādei un tie bija palikuši privātu perso-

lIIUIIIUIHU lUIIM*

5) Valdes locekļu velēšanas, nu apsaimniekošanā. Pērk -, . .

6) Padomes locekļu vēlēšanas lelotnji: Brigita Hornel, U'S*

7 Ziviu pārstrādāšanas Ulpu būve
Pieprasījumu veidlapas saņemamas Gru-idstūcksgesellschaft Lett- ■ ■ Cechova, Ēvalds Balsars n. c

8) Dažīdi jautāj mi, ierosinājumi un priekšlikumi. la!L 1° P^/.^T 18'»1»- Neapbūvētu grunts- 01 311111 UJļrJļļ Jaunatnei iee,a nav atļauta.

_

gabalu pieprasījumi Talsu apriņķa robežas lesniedzami vēl lidz 5 g u|UMLkJ liL!/l 1J Seansu s sk. 11. 12. un 1H- maija p-

P.lnsapulce virēs ņemt dalību tikai tie sab-bas biedri, kuri lidj Š g. 25. maijam, pēc minētā termina pieprasījāmm vairs nepieņems.
■i"«>«in«

17 ttn n> v maijā pl 13 15,17
21. m,ijam pīkst. 10 Bil ptja dV.maksu par IM3. g.

Ta]soBj 1y44 g 5 ma|JS Piedāvāt ši laikr. kantorī.
Pazioojumi Bdl uz pnasapule, „n uzrādāmi pie reģistrācija..

Grundstucks-sellsHaft Lettland
p

—

T —" 1
Valde G. m. b. H. fulsu nod vadītājs f"

,c
„

nde» ve

+

c?kam Kandavas patēr b-bas vle«-
lllZ !————

„
L. pagasta vaaitaja cai-ēdlenu veikalam vajadzip

Pārdod Pārdod Sniedziņa galdniecībai Pērk darbvedis-de un kancele- atbildīgs^
Ēdoles hiršus 3 n u iiafiia zirņu vaiadzlos tnācelilis slaucamu kazu PĪBIIIHE kāSIBTIS-rB
gaa un dažādas ziemciešu puķes, ka « ll* UO»M *ll||U S«|UUfliy4 mub&lllle

bgs kancelejā
F
f Kf

Veļams valodu pratējs. Alga pēc

35 f*f*y Pie

o

pfa3it Virbu pag. Pieteikties Talsos, Brīvības Piedāvāt šl laikraksta Valdemāra ielā 17, tāļr'. Talsi ?a7£"
Austrumos, 2km p.o st. Sabile, iela 32, taļr. I. -spiestuvē. 108 dava 126
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